— lo que el esclavo debía a otros siervos y a los *liberi* del dueño, ya que en última instancia lo debía al dueño (D. 15,1,7,7 [Ulp. 29 ad ed.]; D. 33,8,6 pr. [Ulp. 25 ad Sab.])²⁷⁷.

— lo que el esclavo debía a otras personas sometidas a la tutela o curatela del *dominus* o cuyos negocios estuviesen administrados por este, pues se consideraba que el dueño se adelantaba a demandar también por aquellos de los que respondía en virtud de la *actio tutelae*, la *actio negotiorum gestorum* u otra *actio utilis* (D. 15,1,9,4 [Ulp. 29 ad ed.])²⁷⁸.

— en el supuesto de que el esclavo tuviera en su peculio otros esclavos, con sus respectivos peculios, las deudas del siervo principal con el *dominus* se deducirían del peculio del siervo dependiente, ya que el peculio de este último pertenecía al peculio del siervo ordinario; sin embargo, lo que el siervo vicario debía al dueño no se deducía del peculio del siervo ordinario (D. 15,1,17 [Ulp. 29 ad ed.])²⁷⁹. En cualquier caso, el dueño podía quedarse con el siervo vicario, previa estimación, y cobrarse la deuda que el siervo ordinario tuviera con él (D. 15,1,1,4 [Ulp. 29 ad ed.])²⁸⁰.

reliquis, deducet dominus. sed et si ex delicto ei debeat, ut puta ob furtum quod fecit, aequè deducetur. sed est quaestio, utrum ipsa furti aestimatio, id est id solum quod domino abest, an vero tantum, quantum, si alienus servus commisset, id est cum furti poenis? sed prior sententia verior est, ut ipsa furti aestimatio sola deducatur. - D. 15,1,9,7 (Ulp. 29 ad ed.): Si ipse servus sese vulneravit, non debet hoc damnum deducere, non magis quam si se occiderit vel praecipitaverit: licet enim etiam servis naturaliter in suum corpus saevire. sed si a se vulneratum servum dominus curaverit, sumptuum nomine debitorem eum domino puto effectum, quamquam, si aegrum eum curasset, rem suam potius egisset.

277. D. 15,1,7,7 (Ulp., 29 ad ed.): *Sed et si quid ei conserved debet, erit peculii, si modo ille habeat peculium vel prout habebit. - D. 33,8,6 pr. (Ulp. 25 ad Sab.): Si peculium legetur et si in corporibus, puta fundi vel aedes, si quidem nihil sit, quod servus domino vel conserved liberisve domini debeat, integra corpora vindicabuntur: sin vero sit, quod domino vel supra scriptis personis debeatur, deminui singula corpora pro rata debebunt. et ita et Iulianus et Celsus putant. - Esta última es la opinión de Juliano y Celso, a quienes Ulpiano sigue muy de cerca en el tratamiento de esta cuestión. Por otra parte, en ese mismo fragmento, pero en el párrafo quinto, se hace alusión a la deducción de lo que el esclavo pudiera deberle a los herederos del dueño. Normalmente los herederos del dueño eran sus *liberi*, pero podía no ser así y tener otros herederos voluntarios (D. 33,8,6,5 [Ulp. 25 ad Sab.]: *Non solum autem quod domino debetur peculio legato deducitur, sed et si quid heredi debitum fuit.*)*

278. D. 15,1,9,4 (Ulp. 29 ad ed.): *Praeterea id etiam deducetur, quod his personis debetur, quae sunt in tutela vel cura domini vel patris vel quorum negotia administrant, dummodo dolo careant, quoniam et si per dolum peculium vel ademerint vel minuerint, tenentur: nam si semper praevenire dominus et agere videtur, cur non dicatur etiam hoc nomine eum secum egisse, quo nomine vel tutelae vel negotiorum gestorum <vel utile actione> tenebuntur? nam ut eleganter Pedius ait, ideo hoc minus in peculio est, quod domino vel patri debetur, quoniam non est verisimile dominum id concedere servo in peculium habere, quod sibi debetur: sane cum ex ceteris causis ipsum a semet ipso exegisse dicimus qui negotia vel tutelam geret, cur non etiam in specie peculii exegerit, quod exigi debuit? defendendum igitur erit quasi sibi eum solvere, cum quis agere de peculio conatur.*

279. D. 15,1,17 (Ulp. 29 ad ed.): *Si servus meus ordinarius vicarios habeat, id quod vicarii mihi debent an deducam ex peculio servi ordinarii? et prima illa quaestio est, an haec peculia in peculio servi ordinarii computentur. et Proculus et Atilianus existimant, sicut ipsi vicarii sunt in peculio, ita etiam peculia eorum: et id quidem, quod mihi dominus eorum, id est ordinarius servus debet, etiam ex peculio eorum detrahetur: id vero quod ipsi vicarii debent, dumtaxat ex ipsorum peculio: sed et si quid non mihi, sed ordinario servo debent, deducetur de peculio eorum quasi conserved debitum: id vero, quod ipsis debet ordinarius servus, non deducetur de peculio ordinarii servi, quia peculium eorum in peculio ipsius est (et ita Servius respondit), sed peculium eorum augebitur, ut opinior, quemadmodum si dominus servo suo debeat. - Por otro lado, como ya dijimos, las deudas del siervo ordinario con el siervo vicario no disminuían el peculio del siervo principal, pues en última instancia este peculio pertenecía al siervo ordinario, igual que sucedía con las deudas del *dominus* con los siervos ordinario y vicario, que tampoco disminuían el patrimonio de aquel, ni aumentaban el peculio de los esclavos sometidos a su *dominica potestas*, si bien las deudas del esclavo dependiente con el ordinario sí se deducían del peculio del siervo vicario.*

280. D. 15,1,1,4 (Ulp. 29 ad ed.): *Denique scribit, si servus vicarium quinque valentem in peculium habuit et domino quinque deberet. pro quibus vicariorum dominus deduxisset, et mortuo postea vicario alium eiusdem pretii servus comperavit, non desinere domini esse debitorem, quasi vicarius ille domino decesserit: nisi forte, cum eum servo ademisset et sibi solvisset, tunc decesserit. - Esto fue lo que sucedió en el caso planteado por Juliano y recogido en D. 15,1,1,5 (Ulp. 29 ad ed.), donde nos encontramos con un siervo vicario estimado en diez mil sesteracios, que debía al dueño cinco mil sesteracios por un préstamo y con un siervo ordinario que le debía otros cinco mil, como consecuencia de una acción de peculio anterior, ejercitada en su nombre contra el dueño; el *dominus* podía deducirse diez mil sesteracios en una posterior acción de peculio en nombre del siervo*

— el vendedor de un esclavo con peculio podía deducirse, antes de la venta, lo que el esclavo le debía. Si no se lo hubiese deducido, no lo podría hacer posteriormente cuando fuese demandado con la acción de peculio; a excepción de aquellos supuestos en los que, en el momento de la venta, el peculio no tuviera bienes, siendo incluidos estos después; tal es la opinión de Juliano (D. 15, 1, 1, 7 [Ulp. 29 ad ed.]²⁸¹). Pero no sólo el vendedor, sino también el comprador podía ser demandado por los negocios hechos por el esclavo antes de la venta; en ese caso, el comprador podía también deducirse lo que el esclavo le debiese, en proporción al peculio que tuviese en su poder (D. 15, 1, 47, 4 [Idem [45: Paulus] 4 ad Plaut.]²⁸²).

— en caso de existir una sociedad, opina Juliano, cuando uno de los socios fuera demandado *in solidum* podría deducirse no sólo lo que el esclavo le debía, sino también lo que le debía a los demás socios (D. 15, 1, 1, 9 [Ulp. 29 ad ed.]²⁸³).

2. Ejercicio de la *actio de peculio*

La acción de peculio se ejercitaba contra el dueño o contra el padre de familia, ya que ni el esclavo ni el hijo de familia tenían capacidad jurídica de ejercicio²⁸⁴. Para determinar correctamente esta responsabilidad hemos de tener en cuenta tres aspectos.

2.1. Legitimación activa a la *actio de peculio*

Todas aquellas personas, con capacidad jurídica de ejercicio, que tuvieran un crédito contra un esclavo o hijo de familia, como consecuencia de un negocio realizado por estos últimos con su peculio, estaban legitimadas activamente al ejercicio de la acción de peculio contra el dueño del esclavo o el padre de familia, según el caso.

ordinario o quedarse con el esclavo dependiente. - D. 15, 1, 1, 5 (Ulp. 29 ad ed.); *Idem recte ait, si, cum vicarius valeret decem, dominus conventus de peculio quinque pro servo praestitisset, quoniam quinque ipsi debebantur, mox vicarius decessisset, adversus alium agentem de peculio decem dominum deducturum, quia et in eo, quod iam pro eo solvit, debitorem servum sibi fecerit. quae sententia vera est, nisi servo ademit vicarium, ut sibi solveret.*

281. D. 15, 1, 1, 7 (Ulp. 29 ad ed.): *Denique Iulianus scribit venditorem, qui servum cum peculio vendidit, si de peculio convenitur, non debere deducere quod sibi debetur; potuit enim hoc ex ratione peculii detrahere et nunc condicere quasi indebitum (quoniam non est in peculio quod domino debetur). potest, inquit, etiam ex vendito agere. quod ita erit probandum, si tantum fuit in peculio cum venderet, ut satisfacere debito dominus possit: ceterum si postea quid accessit condicionibus debiti existentibus, quod dominus non distraxerat, contra erit dicendum.*